

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 13 Junii, 1767.

Tänkar om sättet at komma til en rätt
Förnögsamhet*.

Förnögsamhet bör man söka inom sig sjelf.
Finnes hon ej där; må man vara wiss
på, at hon sökes i hela werlden såfångt.

Det är därföre wår stora olycka, at wi lete
efter denne fåre skatten, där han intet finnes,
och söke honom intet där han är.

Lyckelig är dock den, som, efter et långsamt
och såfångt sökande, omsider besinnar sig, och
går tillbaka til sig sjelf.

Så äro de, eller rättare inge, som sätta så
mycken lit til andres försarenhet, och witness-
börder, at de stadna inom sig, förr än de lupet
för wida, och gjordt flera misslyckada försök.

Den inwärtas förnögsamheten består där-
uti: at wi stille wåra obändiga begärelser: at
wi söke samwets frid och lugn; och at wi, fram
A a för

* Desse äro från en obänd hand, och förtjena sit ställe.

för all ting, stråfwe efter, at blifwa grundeligen och fullkommeligen där om förwiffade, at wi med det Ewiga Wäsendet, all godhets Källa, och sjelfwa ursprunget til all wår lyckialighet äro förenade. Så snart wi försumme detta, är all wår förnögsamhet ingen.

En farlig Kädja af olyckor, elände och fördärf omgifwer oss. Den ena dårskapen råcker alltid den andra handen, och de äro på det närmaste med hwarannan förknippade.

Wi förbröte oss emot wårt samwete, ofta långt förr, än wi wete, huru dyrt des goda witsnesbörd är. Här af upkommer oro och ledsnad wid oss sjelfwe: ledsnad förer med sig afsky, och wi måste då löpa utom oss, för at uppsöka uti andra ting, det wi inom oss förloradt.

Här öpnar sig nu et fält för 1000 afwågar och dårskaper. Ju större swärm af främmande ting sig då wisar för oss, ju mer de blänka, och ju oftare de kunna ombyta sin skapnad, ju långwarigare, beswärligare och farligare blir wår wilfarelse, at komma til rätta igen.

Wanan wid denna din wilfarelse kan wäl något minska din oro och ledsnad, och göra de främmande tingen, som din olycka, och dit fördärf öka, för dig oumgångeliga och nödwändigiga; men så kan dock detta alt aldrig göra dig rätt nögd, eller tilfrids stald.

Det blir icke wäl, innan du kommet åter til dig igen, och den fienden blifwet öfwerwunnen, och utdrifwen, som dig utjagadt.

Ur dit sinne satt i sit rätta lugn; så kunna de utwärtas tingen, hwart efter sin art, bidraga til din förnögsamhet, allenast du lærer konsten at rätt omgås med dem; ty därtill fordras mycken försigtighet.

Bind aldrig dit hjerta wid creaturen; at icke din sweda blir för kånbar, och din förwirring för swår, när de slitas dig ifrån.

Bruka dem sparsamt, måtteligen, och med lagom förnögselse.

Drag dig oftast undan dem: gack inom dig sjelf, och wån dig wid at wara alt förutan.

Uthåll dig åfwen från de tillåtna ting, och pröfwa dig därigenom.

Låt ingen wana få rāda öfwer dig, icke i det minsta; ty du bör märka, at om dit hjerta en gång blir rotat och fäst i det förgångeliga; så har det oändeligen swårt wid at slita sig löst, och hon lägger grund til dit fördärf; och beständiga oro.

Om du tager detta i agt; så skal du finna, det du hafwer mycken båtнад dāraf, och at all tings försakelse, förbunden med samwetsfred, skal märkeligen bidraga til din förnögsamhet, hwaruti wår största lycksalighet här på jorden består.

Men det är endast genom Guds nåd, du kan komma så långt, at du med Kenung David kan säga: **Herre, när jag hafwer dig, så frågar jag efter himmel och jord in-**

ter: om mig än Kropp och Själ förfinäg-
tade, så äst du dock, Gud, min hjertans
tröst och min del, Psalm. 73.

Ty då Philosophen, genom sina förnufts slut,
nedrifver alla främmande altare, upbygger
han et i sit eget hierta, åt sin egen afgud, det
är sin egna kärlek och sit högmöd.

Och som han dårjämte förgäter Herren sin
Gud, det högsta Guda; så beröfvar han sig
sin förnämsta lycksalighet: och dårføre, då han
tror sig vunnet alt, har han alt förlerat; ty
hans förtröstan til sig sjelf är lika så dåraktig
och svekfull, som andres til creaturen.

Fru Anna Margareta Bagge jordades här
i Christinå Kyrka den 4 Junii, efter en les-
nad af 75 år. En dygdig wandel förtjenar
sina ärestoder; men desse resas ofta af oför-
farna händer. Jag har sedt en Gräffkrift öf-
wer denna Fru: hedrar hon den Döda äfwen
så litet som sin Nuctor, Kunde hon waret ogjord.
Jag wil uppehålla hwarken mig eller Läsaren
med Grammaticaliska och Orthographiska fel,
såsom mång begår, smånige; ty jag bleswe
för widlöftig. Jag wil införa et par versar.
Sedan Nuctor trasladt wårt lif fram igenom
de första åldrar, säger han:

Sen kommer tid at Gud mer kanna;
 Då andras tal och ordets bud
 Upelda hjerta, följa Gud,
 Och bön wid syflor förespänna.
 Då går allt wäl, allt Nåden styr.
 En munter själ då genast märkes,
 Af tanken uppå Gud hon stärkes,
 Och nåden gör, at synd hon flyr.

Men sen hon högt på kullar Elifwet,
 Och, til sit ytre, ofta stått
 För stormar, moln och motgångs-skått,
 Des inre ljus dock klarhet gifwet. m. m.

Jag orkar ej nu utreda det talesättet, at
 bön wid syflor förespänna. Skalden lär
 utan twiswel, af brist på rim, fått hemta dem
 från plogen. Huru wäl det säges, at själen
 Elifwer up för berg och kullar, lemnas under
 det Allmännas domstol.

* * *

Af en Sjukling til en wacker Fru.

Nu är jag mager matt och siwag,
 Det wet min Medicus och jag;
 Hwad krafter skal jag kunna rona
 Utaf en soppa på en hönä?

Jag har den tanken at bli frisk,
 När jag får något från Er dist;
 Sänd hit en skön citron med drängen,
 Til lif för stackarn uti fången.

När jag får komma up på land,
 Med frögd jag kysa skal Er hand,
 Och jag skal ödmjukt til Er rånna
 Och säga båd med mun och penna,
 Att jag är ic.

Stads Nyheter.

Inkomne äro Skepparne Anders Stare
 ifrån Amsterdam med pipelera och tunneband,
 samt ost, P. B. Santeson ifrån Cetta med
 win, brännwin och packhus-gods, Edward Mo-
 rison ifrån London med barlast, Johan Chri-
 stian Schults ifrån Amsterdam med tunne-
 band och pipelera, Henry Napier ifrån New-
 castel med stenkol och Skotskt salt, Magnus
 Sjögård ifrån Amsterdam med packhus-gods.

Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen födde 6 gosse-
 4 flicko-barn: Döde afledne Kåmnären Sten-
 mans Enka, Elisabet Kröger, 63 år, af kräf-
 tan, Enkan Anna Nicolai, 49 år, af feber,
 Juwelerare-Gesällen Johan Anders Winkel-
 man, 31 år, af lungfet, Herr Swen Ander-
 son Floren, 18 år, af slag, och 1 barn af tårans-
 de sjukdom.

I Tyfka Församlingen födde 2 barn: Wig-
 de Pistolsmeden Gustav Fogelberg och Enkan
 Maria Koll: sammaledes Klådeswärfware-
 Gesällen Johan Crona och Enkan Britta
 Hopfe;

Hopfe: Döde Rådmanns Enkan Fru Anna Margareta Bagge, i sit 77 år, Skräddaren Johan Meyer ifrån Strelitz, i sit 63 år, Bildhuggaren Jochim Beckmans Maka, Madame Anna Lind, i sit 64 år.

I Kronhus = Församlingen födde 4 barn: Wigde Soldaten Johan Gardik och Enkan Annicka Andersdotter: Döde Soldaten Anders Skog, 51 år, af lungföt, Soldaten Olof Burgren, 30 år, af feber, Soldat-Enkan Elsa Catharina Zeler, 86 år, af ålderdoms främפור, och 1 barn.

Framkommer til Cathisni Förhör: Måndagen Spannemålsгатans Note. Tisdagen Dwarnebergsgатans Note. Onsdagen Masthugget och Haga Noter.

Rundgörelser.

Herr Berghius, som flera år här i Götterborg waret känd såsom skickelig Contrefaiteur, har genom flit och kostsamma försök upått den konsten at på spegelglas, efter Chinesiska sättet, affkildra dem, som här til torde finnas hogade. Om ryktet sagt honom at denna konsten, ej långesedan, i något annat land blifwet upått; har det förteगत at hon i vårt Sverige är känd, eller af Swenskt man genom försök upfunnen. Nya upåtter hedra alltid sina upfinnare, i synnerhet där medborgare ei äro så måne om at, på enskilt kostnad, upmuntra dem, som i någon konst söka at gå obanade vägar

wägar, som i England. Herr Berghius försenar sin insigt i dessa saker med den, at wara en god landhushållare: Försynen har tildelt honom en liten jordtorfwa ej långt ifrån Staden, uti hwilken han genom flit hunnet så långt, wafradt en oländig jord, at hösten målar hans fålt långt präktigare än han sin duk.

Diverse sorter Mineral-watten, bestående af Pyrmonters, Zelters, Spa och Bitter-watten, som alla nyligen inkommet, finnas til köps hos Herr Peter Hammarberg.

Uppå Konungsgatan, kommer til nästkommande Michaeli, en hel underwåning bestående af trenne tapiserade wånings rum, fram och lin-bod, kök och källare, stal och fåhus, med fina foder-rum, såsom och brygg och wiiterhus samt flera nödiga uthus, i synnerhet för en Handlande tjenliga och beqwäma, antingen til salu, eller för hyra, at uplätas; widare underrättelse här om lemnas där detta tryckes.

Hos Herr Swen Schale finnes et litet partie af bästa sort Eurlandskt smör och talg för billigasta pris, som nyligen inkommet.

Swåne wäl meublerada öfverrum på Sillegatan kunna, emot hyra, bekommas, och straxt tiltrådas, närmare underrättelse gifwes munteligen.

Östundar något Herrskap en stickelig Husjungfru, är hon straxt, om så begäres, ledig at tråda i tjenst.